neas Budenses versus *Buda-Eörs*; Salem mirabilem *Glauberi*-Sulfatem natri tenebant *paludes*, (anno 1819 in Danubium derivati) quoque inter vineas Budenses, intermedie inter *Promontorium* et *Buda-Eörs* situati.

Supersunt *Aquarūm calidarū scātūrigines*, quarum singulas specialius nunc recensebimus:

Aquaे calidae inferiores.

(Cunctae in Suburbio Rascianico-Taban)

I. Thermae Gerhardianae.

Sáros Fördö - Bloksbad.

Extimus australis limes Civitatis Budensis, ut dictum, praealta est rupes: Mons S. Gerhardi, et e vicino pago Promontorio venientibus, vixque telonium transeuntibus, patent thermae pro themate habitae. De his STÖKER fabellam a senibus Rascianis sibi narratam, ut notatu dignam adducit: „eas nimirum tempore Turcarum, cum ob insolita in profligandis morbis quotidiana experimenta, e regionibus etiam dissitis maximus esset ad eas confluxus, tandem de dono Dei gratis dato, lucri causa, male nati curatores pecuniam exigere coepissent, sicque pauperibus et vilioris sortis hominibus janua ad thermas praeluderetur, ex improviso corruente aedificio, in posterum sepultas fuisse.“

Dum autem Buda, victricibus Augustissimi Imperatoris Leopoldi Magni armis, in Hungarorum pristinam tandem pervenisset potestatem, thermae hae, tunc Virginea-Szüzek Fördö - Jungfraubad dictae, die 3. M. Martii an. 1687 Frid. Ferd. Illmer de Wartenberg Med. Doctori et Archiatro a p[re]fata Majestate clementissime dono datae, et necessariis soliis

aedificiisque instructae fuere. Donatario fatis cedente, filius ejus Carolus an. 1718 ipsi L. R. Civitati vendidit, *) a qua collapsae, denuo restauratae tenebantur, donec vigore Magistratalis Determinationis ddto 1 Sep. an. 1809. licitatione mediante Stephanus Sagits (civis electus et t. tp. Communitatis G. R. non Unitorum Tabaniensis judex) obtinuisset. Possessore hoc defuncto Joannes Sagits vi dispositio- nis testamentariae, et initiae amicæ conventionis cum Stephani filia Julianna, nupta Radits, titulo haereditario die 11 Aprilis anno 1812 acquisivit. **)

Aedes prout nunc exstant thermales, unius contignationis, non multum nobiles, sequentia continent labra :

	Pretium.
a) Balneum commune - - pro persona	2 xr. V.V.
b) Balneum lapideum minus dto	24 — —
c) Balneum lapideum minus dto	24 — —
d) Balneum lapideum minus dto	12 — —
e) Octo lavacra lignea in tractu superiori	30 — —

Quinque CUBICULA sine defixo pretio.

Propria et unica his thermis est scaturigo, fornice lapideo munita, quae per canalem ducta intra aedium ambitum aquilegio oblongo-quadrato capitur, ex quo antliae ope lavacra lignea, ipso vero defluxu labra lapidea replentur, et ex his denuo communem rivulum canale clausum confluens, arcte ad ripam fluvii constructum inundat stagnum, equis morbo adfertis destinatum.

Gradus caloris rivuli ad Balneum commune fluentis est. 37° Reaum :

*) Miller op. cit. pag. 191.

**) Ex actis Urbaniatis Officii Civ. Bud.

Molis aquosae quantitas, intra defixum tempus profluens, nondum definita.

Deponunt autem aquae secus limpidissimae *lutum thermalem* (necdum chemice investigatum) praedecessoribus et coaevis dolore artuum, ulceribusque infestatis sacram anchoram! —

II. Thermae Pontanae.

Rudas Fördő - *Bruckbad*.

Ab nunc recensis thermis, recta via regionaria, arctaue inter Danubii ripam, et domorum pedi montis ad sitarum seriem septemtrionem versus procedendo, restauratas has conspicies aedes thermales. Omnibus, quae obscure sat de thermis apud antiquos haberi videntur, perpensis, minime a vero alienum putamus, (si illae sunt, quas praeter regias Oláhus recenset) eas esse thermas Pontanas, quae jubente Solimanno ex aedibus Archiepiscopi Colocensis (Petri Frangepan) constructae, et per Bassam Mohamedem Dervisarum coenobiis auctae fuere.

Post Budae revindicationem Administratio Caes. Reg. Cameralis usumfructum ex his thermis provenientem cessit ipsi Civitati, cui dein dum an. 1703 jure postliminii restituta exstitisset, a Leopoldo Impe. et Rege per benignum Privilegium collatae fuerunt, *) a quo tempore in hodiernos usque tenet dies, vel proprie eas administrando, vel in censum dando.

Thermae hae: Regiae primae-Communes-Civiles-tandem Pontanae, a ponte naval i mobili, qui usque an. 1711 hicce trajectum fecerat, appellatae, ob copiosum huc balneantium adfluxum saepius jam

*) Miller pag. 125.

amplificatae, tandem an. 1831 cura D. D. FRANCISCI
ÖFFNER Civitatis hujus Consulis, et JOSEPHI RATH Ci-
vis electi, et t. tp. Tribuni Plebis noviter restaurari
cepere, nuncque omni ex parte illustres cernuntur,
continentes :

Pretium. in V.V.

fl. xr.

a) Balneum commune - - pro persona - - -	2
b) Quinque balnea lapidea cum apody- terio - - - pro 1-2 personis - - -	24
si plures a 3 computando quaevis - - -	6
c) Quatuor balnea lapidea sine apody- terio - - - pro 1-2 personis - - -	12
si plures pro quavis - - - - -	6
d) Tres Sellae vaporariae pro haemorr- hoidariis - - - pro persona - - -	6
e) Triginta Lavacra lignea — — — quorum pre- mium diversum januis cubilium ea continentium inscriptum.	
f) Praeter Salam, Cavenam, CUBICULA vigin- ti quatuor, quorum alia pro 1 fl. 30 xr. alia pro 1 fl. dietim inhabitanda.	

Aedibus thermalibus adnexa est porro domus uni-
us contignationis majori balneantium commoditati in-
serviens, nec non Forum his obversum, vallis nunc
cingendum, platanis umbriferis, floribusque ornandum.

De praesenti porro Fons lapideus in Aedium
thermalium areae majoris angulo meridionali-occiden-
tali exstruitur, qui pro Usu quoque interno venas
servidas e castellis venientes susceptas fundat, — du-
dum enim intra balneandum vulgus has aquas biberat.

Quinque autem his thermis sunt aquarum sca-
turigines castellis cinctae, quaeve cunctae intra aedes
ipsas aquilegio captae in labra devolvuntur, et ex his
denuo ampio sat canale collectae, sellis vaporariis pro-

spicientes, tandem impetu valido rotam antliae im-
pellunt, quae ad temperandum aquarum calorem un-
das danubiales in ampla aquilegia murata colligendas
ad notabilem altitudinem ascendere facit.

Gradus caloris memoratarum scaturiginum variat
inter 35 — 37 gradum Therm. Reaum.

Memorari hic meretur Tofi concrementum ingen-
tis molis ad canalem, aquas in Balneum commune du-
centem, formatum, actu in dies increscens.

III. Thermae Rascianae.

Rácz Fördö-Raitzenbad.

Dum Mons Gerhardianus saxosa, praeruptaque sua
fronte ad mox descriptas thermas septemtrionem ten-
dere cessat, praecipi sua declinatione occasum peten-
te in vicinia Ecclesiae G. R. n. U. novam suppeditat
aquarum molem, thermis nunc lustrandis dicatam.

Ab immortali Hungarorum Rege Matthia Corvino
hic loci amplissimas, nulla sumptuum parsimonia, ve-
reque regias exstructas fuisse thermas, nec a Turcis
succedentibus spretas, nil est, quod dubitemus.

Eliberata dein e jugo Ottomannico Buda, Alteti-
tulatus jam Imperator et Rex aedes has cum cunctis
adpertinentiis an. 1696 die 26. mensis Martii Joanni
Pergasi, e Babylonia oriundo, ejusque prolibus gra-
tiosissime contulit; quo mortuo, filia Maria Domini-
nica Josephi de Gillig (Districtus Budensis Provin-
cialis Commissarii) sponsa circa annum adhuc 1760
possessionem tenebat, donec haec ipsa cum filio
Ignatio et condividentibus Francisca Baronessa de
Wilisek, Catharina de Duhek an. 1774 die 22
Decembris Marco Zagler vendidisset, cuius haeredes
et hodie tenent.

Aedes, vix multo Gerhardianis nobiliores, sequentia continent solia:

Pretium.

- a) Balneum commune - - - pro persona 2 xr. V.V.
- b) Tria balnea lapidea cum apodyteriis - - - pro 1 - 2 personis 24 - - - si plures, pro quavis 12 - - -
- c) Quinque balnea lapidea sine apodyteriis - pro 1 - 2 personis 12 - - -
- d) Quatuor hic sunt CUBICULA sine defixo pretio.

Thermarum harum scaturigo in imo montis viscere abscondita est. Unda omnis aquilegio profundo (ad quod per vestigandum occasio defuerat) capta, pro parte solia inundat, pro parte vero non usuata, cum rivulis e prioribus desfluentibus, in canalem Christinapolii venientem cadit, Danubio tandem miscenda.